domino Bernardo Bremensis et Magdeburgensis ecclesiarum preposito, et cum consulis et civitate Bremensi jam dicta et pactum fecimus ad invicem ad sex annos continuos inviolabiliter duraturum. Et ut eorum insolentie et ineptitudini facilius resistere valeamus, tenere decrevimus quilibet nostrum sub expensis suis propriis faleratos dextrarios juxta numerum subsequenter. Nos Gerhardus et Otto comites de Hoya et Gerhardus comes de Brochusen eorum nepos tenebimus centum, Johannes et Cristianus comites de Oldenborch triginta, Hildeboldus nobilis domicellus de Brochusen triginta, Johannes et Cristianus comites de Oldenborch et Delmenhorst triginta, et Rodolfus ac Borchardus nobiles domicelli de Defholte triginta armatos tenebimus in dextrariis faleratis. Insuper honorabilis vir dominus Bernardus Bremensis et Magdeburgensis ecclesiarum prepositus antedictus tenebit viginti dextrarios et Bremensis civitas sexaginta, quilibet eorum sub expensis propriis, et hoc perseveranter continuabimus tam nos quam ipsi, quandiu guerra duraverit cum militibus et famulis supradictis. Nec aliquam compositionem, pacem aut treugas cum ipsis inibimus, nisi de nostrum omnium extiterit voluntate. Si eciam aliquis seu aliqui compositionem, pacem vel treugas cum ipsis initas presumpserint violare, illum seu illos eadem potentia, qua primo confederati fuimus, unanimiter persequemur. Preterea quicumque castrum vel munitionem edificare presumpserint supra Weseram inter Nigemborch et terram Wordensem, illos cum nostris viribus alter alterum fideliter juvando debemus inpedire. Si eciam in aliquo bello vel in aliquo congressu, qui in hoc loco kif vulgariter appellatur, contra inimicos nostros nos contigerit triumphare, tunc captivos et eorum facultates, predam et exactionem, que dinghede nuncupatur, dividemus secundum numerum armatorum, quos bello seu congressui hujusmodi contigerit interesse. Insuper Gotscalcum Frisonem et suos filios, Reynoldum Brusehaveren, Arnoldum de Harpenstede et Johannem Nackevelden et universaliter omnes et singulos, qui olim cives Bremenses extiterant et nunc sunt propter discordiam extra Bremam, non receptabimus, non promovebimus nec pro ipsis placitabimus aliquo genere placitorum. Bona etiam eorum apud dominos terrarum, a quibus ipsa obtinent, remanebunt. Et civitas Bremensis propter dampna civibus Bremensibus illata bona sibi sita in locis congruis et convenientibus obtinebit. De expensis eciam tempore guerre faciendis inter nos taliter concordamus, quod quandocumque nos cum toto exercitu seu communi turba in expeditionem ire contigerit, seu edificare voluerimus, aut ad campos jacere decreverimus stabulando, quod tunc quilibet nostrum sibi et suis in expensis de bursa propria providebit. Si vero aliquis ex nobis alterum in adjutorium vocaverit ad faciendum insidias sive reysam, tunc hii, qui ceteros in adjutorium advocant, debent vocatis in expensis et sumptibus providere. Protestamur etiam, quod hujusmodi confederatio sive pactum in prejudicium domini nostri Giselberti sancte Bremensis ecclesie archiepiscopi non est factum,

nec per hoc juri suo volumus aut intendimus in aliquo derogare. Sed quicumque militibus et famulis antedictis auxilium prestiterint, illos nostros inimicos volumus reputare. Ne igitur aliquibus super premissis dubium oriatur, nos comites et nobiles antedicti nostris sigillis presentem litteram fecimus communiri. Datum Breme, anno domini millesimo CCC. V^{to}, in crastino beatorum Mauricii et sociorum ejus martirum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese M. Die 9 Siegel sind sämtlich abgefallen. Die in () geschlossenen Worte sind in der beschädigten Urk. nicht mehr zu lesen.

²⁾ S. oben Urk. Nr. 43.

Nr. 54.

Die Grafen Johann und Christian von Oldenburg bezeugen, dass durch Vermittlung ihrer Verwandten, des Propstes zu Bremen und Magdeburg Bernhard und des Grafen Gerhard von Hoya zwischen ihnen und der Stadt Bremen ein Vertrag geschlossen sei, durch welchen sich die Stadt verpflichtet, für den namentlich der Stadt Oldenburg in dem Kriege der Bremer beigelegten Schaden den Grafen 300 Bremer Mark Silber zu zahlen, wogegen diese versprechen, der Stadt und ihren Bürgern überall Vorschub zu leisten.

Oldenburg, 9. October 1305, ¹⁾

Johannes et Cristianus fratres dei gratia comites in Oldenborch omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Cupientes civitatem et cives Bremenses nostris amicis dilectis || et specialibus aggregare, quicquid rancoris et discordie contra ipsos habuimus pro dampnis || in eorum guerra²⁾ nobis et nostris hominibus illatis, presertim eo tempore, quando nostrum opidum Oldenborch fuit a militibus expugnatum, reliquimus arbitrio honorabilis viri domini Bernardi, Magdeburgensis et Bremensis ecclesiarum prepositi, ac nobilis viri Gerhardi comitis de Hoya, dilectorum nostrorum consanguineorum³⁾, amicabiliter componendum. Qui omnem discordiam et rancorem inter nos per hunc modum ad bonum pacis et concordie reducerunt, quod civitas Bremensis donavit et integraliter solvit nobis trescentas marcas Bremensis ponderis et argenti pro omnibus dampnis et molestiis nobis et nostris hominibus tunc et quandocunque ipsorum nomine et a personis quibuslibet irrogatis. Ordinaverunt insuper, quod nos et nostri debemus cives predictae civitatis Bremensis ubicunque possumus fideliter promovere. Nos igitur eorundem consanguineorum nostrorum ordinationem ratam et gratam habentes pre-

sentibus firmiter protestamur, quod quicquid dissencionis et discordie contra civitatem et cives Bremenses pro hujusmodi dampnis aut pro quibuscunque aliis causis habuimus, quod illud integraliter ad pacem et concordiam est deductum, ita quod ipsos tamquam amicos nostros dilectos, ubicunque possumus, volumus fideliter promovere.*) In cujus rei testimonium predictorum consanguineorum nostrorum ac nostris sigillis roborari fecimus presens scriptum. Datum Oldenborch, anno domini millesimo CCC. V^{to}, in festo beatorum Dyonisii et sociorum ejus martyrum.